
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-372 del 02/05/2018

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Approvazione  della 
Convenzione per l’attività di formazione ed orientamento 
del  percorso  in  alternanza  scuola-lavoro  con  l’Istituto 
d’Istruzione Superiore “Fermi” di Bologna.

Proposta n. PDTD-2018-377 del 02/05/2018

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Area Agrometeorologia Territorio E Clima

Dirigente proponente Dott. Botarelli Lucio

Responsabile del procedimento Botarelli Lucio

Questo giorno 02 (due) maggio    2018 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.ssa  Paccagnella  Tiziana,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Approvazione  della  Convenzione  con 
l’Istituto d’Istruzione Superiore “E. Fermi” di Bologna per un percorso 
di alternanza scuola-lavoro. 

RICHIAMATI:

- la  Legge  24/06/1997  n.  196,  recante  disposizioni  in  materia  di  promozione 

dell’occupazione, ed in particolare, l’art. 18 recante disposizioni in materia di tirocini 

di formazione e orientamento;

- il Decreto del Ministro del Lavoro e della Previdenza Sociale n. 142 del 25/03/1998 

recante norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui all'art. 18 della L. 196/97; 

- il  D.Lgs.  15/04/2005  n.  77,  nel  quale  l’alternanza  costituisce  una  modalità  di 

realizzazione dei corsi nel secondo ciclo del sistema d’istruzione e formazione, per 

assicurare ai giovani l’acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro;

- il  D.Lgs.  9/04/2008,  n.  81 e successive  modifiche che stabilisce che l’alternanza 

scuola-lavoro è soggetta all’applicazione del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, per le parti 

che competono ai singoli soggetti;

- il decreto 3/11/2017, n. 195 pubblicato sulla G.U. n. 297 del 21/12/2017,

- la“Disciplina  delle  frequenze  temporanee  presso  le  strutture  di  Arpae  Emilia-

Romagna" approvata con Deliberazione del Direttore Generale n. 35 del 29/03/2017; 

- il  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo  di  Arpae  adottato  con 

Deliberazione  del  Direttore  Generale  n. 87  del  1/09/2017,  ai  sensi  del  quale 

l'adozione degli atti connessi all'assegnazione di borse di studio ed allo svolgimento 

di stage o tirocini formativi è attribuita, secondo le rispettive competenze, ai Direttori 

di Nodo;

VISTI:

- la richiesta del Liceo Scientifico Statale “E. Fermi”, con sede in Via Mazzini n. 172/2 

a Bologna, Codice fiscale 80074870371, rappresentato dal Dirigente Scolastico, di 

accogliere presso la sede di Arpae SIMC, viale Silvani n. 6 – Bologna, uno studente 

in alternanza scuola-lavoro;



- lo schema di convenzione tra il Liceo Scientifico Statale “E. Fermi” di Bologna e il 

Servizio Idro-Meteo-Clima di Arpae Emilia-Romagna (di seguito Arpae SIMC), che si 

allega sub A) al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, con decorrenza 

data di  sottoscrizione della  Convenzione e termine a conclusione dell’esperienza 

definita dal percorso formativo individuato dal soggetto ospitante;

- il progetto formativo predisposto per l’allievo, agli atti, in cui sono indicati i contenuti, i 

tempi, il calendario, le modalità, gli obiettivi e la finalità di realizzazione del percorso 

di stage, i dati anagrafici del tirocinante, del tutor scolastico e di quello aziendale, 

oltre che i riferimenti della struttura ospitante e gli estremi delle assicurazioni INAIL e 

per la responsabilità civile stipulati dall’Istituto d’Istruzione Superiore “E. Fermi”;

 CONSIDERATO:

- che  le  finalità  dell'iniziativa  in  questione  corrispondano  a  quanto  previsto  dalla 
vigente normativa;

- che lo svolgimento dei tirocini avrà luogo presso la sede di Arpae SIMC, viale Silvani 

6 - Bologna;

- che il tirocinio avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione della Convenzione e avrà 

termine a conclusione dell’esperienza definita dal percorso formativo individuato dal 

soggetto ospitante, prevista per il mese di giugno 2018;

DATO ATTO:

- che il tutor scolastico è la prof.ssa Paola Beghelli;

- che il tutor aziendale per Arpae, Servizio Idro-Meteo-Clima è il dott. Vittorio Marletto 

dell’Area Agrometeorologia Territorio e Clima;

- che i  costituendi  rapporti  tra  Arpae SIMC e lo  studente beneficiario  del  progetto 

formativo,  oltre  a  non  configurarsi  in  alcun  modo  come  rapporto  di  lavoro,  non 

comportano alcun vincolo ed onere retributivo; 

- che lo studente non potrà, pertanto far valere alcun diritto di retribuzione, indennità, o 

quanto altro compete a chi è legato da rapporto di lavoro subordinato;



- che il soggetto promotore assicura il tirocinante contro gli infortuni sul lavoro e per la 

responsabilità civile, come previsto nella Convenzione allegata sub A), quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto;

RITENUTO:

1. di approvare la Convenzione, allegata sub A) quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto, con il Liceo Scientifico Statale “E. Fermi”, con sede in Via Mazzini 

n.  172/2  a Bologna,  Codice fiscale  80074870371,  per  un percorso di  alternanza 

scuola-lavoro per uno studente del Liceo;

SU PROPOSTA:

- del responsabile dell’Area Agrometeorologia Territorio e Clima dott. Lucio Botarelli, il 

quale,  ai  sensi  del  regolamento sul  decentramento amministrativo approvato con 

D.D.G. n. n. 87 del 1/09/2017, ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità 

amministrativa e tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  Responsabile  del  procedimento  il  dott.  Lucio 

Botarelli;.

DETERMINA

2. di approvare la Convenzione, allegata sub A) quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto, con il Liceo Scientifico Statale “E. Fermi”, con sede in Via Mazzini 

n.  172/2  a Bologna,  Codice fiscale  80074870371,  per  un percorso di  alternanza 

scuola-lavoro per uno studente del Liceo;

3. di  dare  atto  che  il  tirocinio  si  svolgerà  secondo  le  modalità  descritte  nella 

Convenzione (agli atti); 

4. di dare inoltre atto che il tirocinio avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione della 

Convenzione e termine a conclusione dell’esperienza definita dal percorso formativo 

individuato dal soggetto ospitante; prevista per il mese di giugno 2018;

5. di dare atto che il tirocinio in oggetto, oltre a non configurarsi in alcun modo come 

rapporto di lavoro, non comporta alcun vincolo ed onere retributivo per Arpae.

Allegato A):  Convenzione



IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

Dott.ssa Tiziana Paccagnella










